
6 NORMAS LEGALES Sábado 25 de julio de 2020 /  El Peruano

de la Emergencia Sanitaria, elaborado y administrado 
por el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil 
(RENIEC);

Que, asimismo, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y la Oficina de 
Presupuesto, en el Memorando N° 441-2020-MIDIS/
SG/OGPPM e Informe N° 070-2020-MIDIS/SG/OGPPM/
OP, respectivamente, emiten su conformidad sobre 
la propuesta realizada por la Dirección General de 
Focalización e Información Social y la Dirección de 
Operaciones;

Con los visados del Despacho Viceministerial de 
Políticas y Evaluación Social, la Dirección General de 
Focalización e Información Social, la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con dispuesto en la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; el Decreto de Urgencia 
N° 052-2020, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias para reducir el impacto negativo 
en la economía de los hogares afectados por las medidas 
de aislamiento e inmovilización social obligatoria a 
nivel nacional; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, aprobado por Resolución Ministerial N° 
094-2020-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Padrón del segundo 
grupo de hogares beneficiarios en el ámbito rural 
del subsidio monetario autorizado por el Decreto de 
Urgencia N° 052-2020

Aprobar el “Padrón del segundo grupo de hogares 
beneficiarios en el ámbito rural del subsidio monetario 
autorizado por el artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 
052-2020”.

Artículo 2.- Publicación
La presente Resolución Ministerial se publica en el 

Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (www.gob.pe/
midis).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA ELIZABETH DONAYRE PASQUEL
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1873528-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo

DECRETO SUPREMO
Nº 202-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto 
de Urgencia N° 030-2020, Decreto de Urgencia que 
dicta medidas complementarias y temporales para la 
autorización a EsSalud para el uso de inmuebles para 
la prevención y atención de la emergencia producida 
por el COVID-19, modificado por la Primera Disposición 
Complementaria Modificatoria del Decreto de Urgencia 
N° 055-2020, dispone la afectación en uso y entrega 
temporal de las Torres que identifique el Seguro 
Social de Salud (EsSalud) en la Villa Panamericana, 
así como las áreas no edificadas que determine el 
Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos 
y Parapanamericanos, que forman parte del Predio 
“Pueblo Joven Villa El Salvador Sector Quinto Área Zonal 
26 – Complejo Biotecnológico”, inscrito en la Partida  
Nº P03146016 del Registro de Predios de Lima a titularidad 
del Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC), en 
adelante Villa Panamericana, a favor de EsSalud hasta 
que concluya la emergencia declarada en el marco del 
Decreto Supremo N° 008-2020-SA y del Decreto Supremo 
N° 044-2020-PCM, con la finalidad de implementar, 
ejecutar y operar las actividades médicas y sanitarias 
necesarias para el tratamiento de pacientes confirmados 
con el COVID-19 y sospechosos sintomáticos, asegurados 
y no asegurados;

Que, asimismo, mediante el numeral 7.1 del artículo 
7 del Decreto de Urgencia N° 031-2020, Decreto de 
Urgencia que dicta medidas complementarias para 
reforzar los sistemas de prevención, control, vigilancia 
y respuesta sanitaria para la atención de la emergencia 
producida por el COVID-19, se autoriza, de manera 
excepcional, durante el Año Fiscal 2020, al Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo a realizar transferencias 
financieras a favor de EsSalud, con cargo a los recursos 

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE RECIBIRÁN 
LAS PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

□	 HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
	 •	LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
	 •	SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□	 HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
	 •	LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
	 •	SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□	 CORREO PARA COTIZACIONES 	 :	 cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□	 CORREO PARA PUBLICACIONES 	 :	 normaslegales@editoraperu.com.pe

 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



7NORMAS LEGALESSábado 25 de julio de 2020 El Peruano /

que le fueran transferidos a su favor de la Reserva de 
Contingencia a la que se refiere el artículo 53 del Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, posteriormente a la 
entrada en vigencia del mencionado Decreto de Urgencia, 
para financiar la habilitación, implementación, adecuación 
y operación de la Villa Panamericana que realice EsSalud, 
conforme al artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 030-
2020, para la atención de pacientes confirmados por el 
COVID-19 y los sospechosos sintomáticos;

Que, mediante Oficio N° 0969-2020-MTPE/4, 
el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
solicita una Transferencia de Partidas hasta por 
la suma de S/ 28 441 703,00 (VEINTIOCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN 
MIL SETECIENTOS TRES Y 00/100 SOLES), con 
cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia, 
para financiar la continuidad de la implementación 
y operación de novecientas doce (912) camas de la 
Villa Panamericana que realice el EsSalud, para el 
tratamiento de pacientes confirmados con el COVID-19 
y sospechosos sintomáticos, asegurados y no 
asegurados, en el marco de lo dispuesto en el numeral 
2.1 del artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 030-
2020, para lo cual adjunta el Informe N° 0371-2020-
MTPE/4/9.2 de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto del citado Ministerio, con los respectivos 
sustentos;

Que los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
N° 1440, establecen que las leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 
del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los Presupuestos 
de los pliegos, disponiendo que las transferencias o 
habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva 
de Contingencia se autorizan mediante Decreto Supremo 
refrendado por la Ministra de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio 
de Economía y Finanzas, hasta por la suma de  
S/ 28 441 703,00 (VEINTIOCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS 
TRES Y 00/100 SOLES), a favor del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo, para financiar lo señalado en los 
considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el numeral 
2.1 del artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 030-2020, 
Decreto de Urgencia que dicta medidas complementarias 
y temporales para la autorización a EsSalud para el uso de 
inmuebles para la prevención y atención de la emergencia 
producida por el COVID-19 y modificatoria; en el numeral 
7.1 del artículo 7 del Decreto de Urgencia N° 031-2020, 
Decreto de Urgencia que dicta medidas complementarias 
para reforzar los sistemas de prevención, control, vigilancia 
y respuesta sanitaria para la atención de la emergencia 
producida por el COVID-19; y en los artículos 53 y 54 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:
Artículo 1. Objeto
Autorizase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 28 441 703,00 (VEINTIOCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN 
MIL SETECIENTOS TRES Y 00/100 SOLES), a favor 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
para financiar la continuidad de la implementación y 
operación de novecientas doce (912) camas de la Villa 
Panamericana que realice el Seguro Social de Salud 
(EsSalud), para el tratamiento de pacientes confirmados 
con el COVID-19 y sospechosos sintomáticos, asegurados 
y no asegurados, en el marco de lo establecido en 
el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto de Urgencia  
N° 030-2020, con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, de 
acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:� En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 009	 :	 Ministerio de Economía y 

Finanzas
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	 Administración General
CATEGORIA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	 Asignaciones presupuestarias 

que no resultan en productos
ACTIVIDAD	 5000415	 :	 Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector 
Público

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia� 28 441 703,00
� ===========
� TOTAL EGRESOS                    28 441 703,00
� ===========

A LA:� En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 012	 :	 Ministerio de Trabajo y 

Promoción del Empleo
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	 Ministerio de Trabajo – Oficina 

General de Administración
CATEGORIA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	 Asignaciones presupuestarias 

que no resultan en productos
ACTIVIDAD	 5006269	 :	 Prevención, Control, 

Diagnóstico y Tratamiento de 
Coronavirus

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.4 Donaciones y Transferencias� 28 441 703,00
� ===========
� TOTAL EGRESOS            28 441 703,00
� ===========

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en la presente 
Transferencia de Partidas aprueba, mediante Resolución, 
la desagregación de los recursos autorizados en el artículo 
1 del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 
dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
se remite dentro de los cinco (05) días calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de 
Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veinticinco días del mes de julio del año dos mil veinte. 

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1873535-2


		2020-07-25T20:59:14-0500




